
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 4 

Att.9423 del 27/06/2023 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. N. 76/2020, 

CONVERTITO CON L. N. 120/2020 DEL “SERVIZIO ASSICURATIVO, RAMO POLIZZA RC 

AUTOVEICOLI” CIG 9906362C86 – Determina a contrarre e di aggiudicazione ex art. 32, 

co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DI TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI S.p.A. 

 

 

Premesso che:  

in data 31/12/2022 è scaduto il contratto relativo all’affidamento dei sevizi assicurativi della 

Trasimeno Servizi Ambientali S.p.A.; 

 

il suddetto contratto è stato prorogato ai sensi dell’art. 106, co. 11, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

nelle more dell’espletamento della procedura di gara ai fini dell’individuazione di nuovi contraenti; 

 

con nota del 29/04/2023 - la Società AON S.p.A., in qualità di Broker di questa Azienda, ha 

trasmesso la documentazione tecnica relativa all’espletamento della procedura; 

 

con Determina a contrarre Att.4023 del 05/05/2023 è stata indetta la “Procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 e 95 comma 2 del codice per l’affidamento dei servizi assicurativi con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo suddivisa in n. 7 lotti”; 

 

Dato atto che: 

entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, stabilito nei documenti di gara per il 

giorno 29/05/2023 alle ore 13:00, non è pervenuta alcuna offerta con riferimento al Lotto n. 4, 

avente ad oggetto la Polizza RC Autoveicoli che, pertanto, è andato deserto; 

 

è risultato, quindi, necessario procedere con l’espletamento di una nuova procedura finalizzata 

all’individuazione, in tempo utile (ossia in vista della suddetta scadenza del 30 giugno 2023), di un 

nuovo affidatario con riferimento alla Polizza RC Autoveicoli; 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 4 

per tale ragione, in data 21/06/2023 la Trasimeno Servizi Ambientali TSA S.p.A., secondo le 

disposizioni dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e nel 

rispetto dei principi di cui agli artt. 30 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ha pubblicato un avviso 

di indagine di mercato con richiesta di preventivo (Att.8523) con il quale ha dato notizia di voler 

procedere con la stipula di un contratto di assicurazione per la copertura dei rischi RC Autoveicoli, 

per il periodo 01 luglio 2023 – 30 giugno 2024, mediante affidamento diretto, previa indagine di 

mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., stabilendo che 

l’ammontare complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. è di euro 127.500,00 (centoventisettemilacinquecento/00), stimato sulla base 

della relazione fornita dal Broker Assicurativo di TSA S.p.A., come di seguito identificato. 

 

Visto:  

il D.L. n. 77/2021, convertito in L. 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, nonché il D. L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 

120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 

2, lett. a) il quale prevede che la Stazione Appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli 

appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro (centotrentanovemila/00) qualora 

l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023. 

 

Riscontrato che:  

il servizio di cui trattasi è di importo inferiore alla soglia di 139.000,00 euro 

(centotrentanovemila/00) e pertanto può essere affidato in via diretta ex art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e all’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 

29/07/2021, n. 108; 

 

l’importo del servizio necessario per far fronte alle esigenze della Stazione Appaltante risulta, 

inoltre, inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

nonché al di sotto dell’importo legittimante l’affidamento diretto. 

 

Dato atto che: 

per l’affidamento in oggetto, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il 

seguente CIG 9906362C86; 

 

il Responsabile Unico del Procedimento de quo è il Dott. Ing. Antonello Malucelli; 

 

Rilevato che: 

alla data indicata nell’avviso per il termine ultimo di presentazione di tutta la documentazione 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 4 

necessaria (martedì 27 giugno 2023, ore 10:00) è stata presentata una sola offerta, da parte della 

Società HDI ASSICURAZIONI S.P.A. (p. iva 04349061004), per un importo complessivo pari ad euro 

127.400,00 (centovesntisettemilaquattrocento/00), oltre iva; 

il prezzo applicato per la fornitura del servizio de quo risulta congruo con le somme a disposizione 

della Stazione Appaltante per l'espletamento del suddetto servizio e ritenuto, pertanto, di procedere 

all’affidamento diretto del servizio di cui all’oggetto della presente determina. 

 

Dato atto che: 

l’art. 1, comma 3 del d. l. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 ha stabilito che per 

gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la Stazione Appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che 

specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti. 

 

Ritenuto che: 

il menzionato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

si procederà attraverso il sistema AVCpass – FVOE (come sancito dalla Delibera n. 464/2022) 

dell’ANAC all’acquisizione dei documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese 

dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

- la L. 241 del 1990; 

- il D. Lgs. 33 del 2013 e ss.mm.ii.. 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare alla società HDI ASSICURAZIONI S.p.A. (P. IVA 04349061004), con sede in Roma, piazza 

Marconi, 25 - 00144 (Roma), il servizio assicurativo avente ad oggetto la Polizza RC Autoveicoli per 

il periodo compreso tra il 1 luglio 2023 ed il 30 giugno 2024 (compresi), per un importo 

complessivo di € 127.400,00 (centovesntisettemilaquattrocento/00), oltre iva ; 

2. di dare atto che l’importo massimo complessivo del servizio de quo risulta inferiore ad € 

139.000,00 (centotrentanovemila/00) e che, pertanto, può essere affidato in via diretta ex art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e art. 51 del D.L. n. 77; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 4 

3. di ordinare agli uffici competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale richiesti per lo svolgimento dell’affidamento in oggetto; 

4. di dare atto che il R.U.P. della suddetta procedura è il Dott. Ing. Antonello Malucelli, come da 
nomina con Att.22122 del 09/08/2022; 

5. di dare atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32, 

comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. diventerà efficace solo dopo l’accertamento del 

possesso, in capo alla Società affidataria, dei requisiti richiesti ex lege ma che, stante la scadenza 

prossima del precedente affidamento, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a del D.L. 76/2020 e 

ss.mm.ii. si procederà con l’esecuzione del contratto in via d'urgenza nelle more della verifica dei 

requisiti sopra indicati, con la specificazione che l’esecuzione in via d’urgenza è sottoposta alla 

condizione risolutiva in caso di esito negativo dei controlli afferenti ai requisiti generali e speciali; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente ai sensi 

dell’art. 29, co. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e per le finalità di cui al D. Lgs. 33/2013, come 

modificato dal D. Lgs. 97/2016. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale di TSA  

Dott. Ing. Antonello Malucelli 
firmato digitalmente 

 


